
N. Gen. 17 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 11/01/2021 
 

OGGETTO: CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA : ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’ANNO 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 VISTO il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, Regio Decreto 18 giugno 1931 n. 773 
art. 3 e relativo Regolamento per l’esecuzione Regio Decreto n. 635 del 6 maggio 1940;  
 
RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 
nuova CIE, con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva 
con graduale eliminazione della carta di identità cartacea; 
 
 DATO ATTO che il Comune di BOGOGNO a partire dal 01/09/2018 ha dato avvio alla fase di rilascio 
della CIE secondo il piano di dispiegamento previsto dalla Circolare del Ministero dell’Interno n. 
4/2017; 
 
 CONSIDERATO che nelle nuove modalità di emissione il Ministero dell’Interno attraverso il 
Poligrafico dello Stato provvede alla stampa ed alla consegna del documento entro sei giorni lavorativi 
dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati 
anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici; 
 
 VISTO il Decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo 
della nuova Carta di Identità Elettronica in € 13,76 + IVA (quale rimborso spese), oltre ai diritti fissi e 
di segreteria, ove previsti, per un importo massimo complessivo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 18/06/2018 che: 
1. definisce in euro 22,00 la somma complessivamente dovuta dagli utenti per il rilascio della nuova 
CIE così riassunta: 
- corrispettivo ministeriale: euro 16,79; 
- diritto fisso comunale: euro 4,95; 
- diritti di segreteria: euro 0,26; 
2. mantiene  l'importo  di  €  5,42  quale  diritto  fisso  per  l'emissione  delle  carte d’identità in  
formato  cartaceo  che  potranno  essere  emesse  solo  in  casi  di  reale  e documentata   urgenza   
segnalati   dal   richiedente   per   motivi   di   salute,   viaggio, consultazione  elettorale  e  
partecipazione  a  concorsi  o  gare  pubbliche,  così  come indicato dal Ministero. 
 
 PRESO ATTO che nella Circolare Ministeriale n. 11/2016 vengono indicate le modalità attraverso le 
quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ogni mese all’entrata del Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale cioè 
€. 16,79 per ciascuna richiesta di carta di identità elettronica; 
 
PRESO ATTO che nella richiamata Circolare 11/2016 del ministero dell’ Interno è indicato che 
“… sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai Comuni 
per la quota di spettanza del Ministero dell’ Interno e destinata, quanto ad € 1,15 per ciascuna carta 
a favore dello stesso Ministero, e quanto a €. 0,70 per ciascuna carta a favore del Comune che ha 



curato l’istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c.2, art.7 – vicies quater del 
Decreto Legge 7/2005;  
 
PRESO ATTO che con successive disposizioni il Ministero dell’ Interno precisa che il Comune deve 
effettuare  
- Il versamento del corrispettivo di €. 16,79 per ciascuna carta di identità elettronica emessa senza scorporare 
il costo della CIE e IVA  

- Di effettuare per il versamento dei corrispettivi delle carte di identità elettroniche rilasciate, un unico 
mandato per il periodo di riferimento (1/15 e 16/31) di ogni mese secondo le disposizioni impartite dalla 
richiamata Circolare 11/2016 – punto 1.2, riportando rigorosamente il periodo temporale cui si riferisce il 
versamento, da fare al Capo X, Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice 
IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 CONTABILITA’ SPECIALE conto n.. 0374600 come da 
avviso pubblicato sul sito della Direzione per i Servizi Demografici, causale “Comune di Bogogno 
corrispettivo per il rilascio di n. ….. carte d’identità elettroniche”. 
 
DATO ATTO che l’ Ufficio Anagrafe del Comune di BOGOGNO  provvederà il 16° giorno (se 
lavorativo) ed il primo giorno del mese successivo a quello di rendicontazione (se lavorativo) ad inviare 
la liquidazione ed il rendiconto all’ Ufficio Ragioneria del settore Finanziario che effettuerà il 
versamento nelle casse dello Stato secondo le modalità sopra descritte nel minor tempo possibile;  
 
VISTO:  

 il Bilancio 2020-2022; 
 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il P.E.G; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) DI ACCERTARE l’importo presunto di € 2.500,00 per diritti per il rilascio della carta d’identità 
elettronica, sul capitolo 1200 codice 3.01.02.00 del bilancio 2020-2022, anno 2021; 
 
2) DI IMPEGNARE la spesa di € 2.100,00, per il rilascio delle Carte di identità per l’anno 2020, 
capitolo 281 codice 01.02.1.04 del Bilancio 2020/2022 anno 2021,  denominato “Quota dei diritti 
per rilascio carta d’identità elettronica al Ministero”; 
 
3) DI DARE ATTO che si procederà, in relazione alle carte di identità elettroniche emesse alla 
rettifica dell’accertamento/impegno, qualora si renderà necessario; 
 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 
7 del D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, 
comma 5, del medesimo D.lgs”. 

 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 Napolitano dott.ssa Anna Laura  
 
 FIRMATO 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

A T T E S T A 
 

la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed 
assume l’impegno di spesa avente il n. 2021/74 ACC. 2021/38 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
 
  
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì  
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
  
 _____________________________ 
 


